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Abstract

Reliability analyses are key components in a risk assessment evaluation during the design

phase in an aviation industry. Fault Tree Analysis (FTA) and Failure Modes and Effects

Analysis (FMEA) are commonly combined together to review the system and to evalu-

ate possible failures. The combination of methodologies requires a unified data usable

for all the analyses. Existing applications provide the tools separately which introduces

inconsistencies, duplicates and typos when the data are migrated across the applications.

This thesis thus aims to create an extensible solution that would provide tools to per-

form one of FTA and FMEA techniques and yet rely on an ontological model usable for

both. The thesis analyses existing solutions and ontologies and given these inputs pro-

poses necessary requirements that are prioritized in cooperation with involved domain

experts. The resulting solution implements an application focusing primarily on FTA

which offers possibilities for system partonomy definition, FTA construction and an au-

tomatic conversion of the trees to FMEA tables given the unified ontological model. The

application is finally reviewed by the domain experts on real aviation data.

Keywords: reliability analysis, FTA, FMEA, ontology, semantic web, JOPA

Abstrakt

Analýzy spolehlivosti jsou klíčovými složkami při hodnocení posouzení rizik během fáze

návrhu v leteckém průmyslu. Analýza stromu poruch (FTA) a analýza poruchových re-

žimů a efektů (FMEA) se běžně kombinují při analýze systému a vyhodnocování mož-

ných poruch. Kombinování metodik vyžaduje sjednocení struktury dat tak, aby byla po-

užitelná pro všechny analytické metody zároveň. Existující aplikace poskytují nástroje

samostatně, což vede k nekonzistenci dat, duplikátům a překlepům při migraci napříč
aplikacemi.

Tato práce si klade za cíl vytvořit rozšiřitelné řešení, které by poskytlo nástroje k

provedení jedné z technik FTA a FMEA a přitom se spoléhalo na ontologický model po-

užitelný pro obě techniky zároveň. Diplomová práce analyzuje existující řešení a onto-

logie a na základě těchto vstupů navrhuje nezbytné požadavky, které jsou ve spolupráci

se zúčastněnými doménovými odborníky prioritizovány. Výsledné řešení implementuje

aplikaci zaměřenou primárně na FTA, která nabízí definování partonomie systému, kon-

strukci FTA a automatický převod stromů do FMEA vzhledem k jednotnému ontolo-

gickému modelu. Aplikace je na závěr otestována doménovými odborníky na základě
skutečných leteckých dat.

Klíčová slova: spolehlivostní analýza, FTA, FMEA, ontologie, sémantický web, JOPA
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Chapter 1

Introduction

Domain experts in the aviation industry rely on risk assessment tools and reliability anal-

yses to conduct studies which help to identify possible issues in the system design that

could lead to catastrophic accidents. There are several analyses that can be used, but the

ones often employed are Fault Tree Analysis (FTA) and Failure Modes and Effects Analy-

sis (FMEA). While these techniques work in a reverse direction, their goal is to similarly

break the system in pieces which are then analysed either in a top-down or a bottom-up

fashion. Identification of failures in an early stage of development saves time, money and

resources, yet the analyses are ready to be updated by operational data as well.

To perform the analyses, analysts firstly need to have a definition of the system itself

in a graphical representation depicting space dependencies and component partonomies

to understand how the issues propagate and what subsystems can be influenced. Fur-

thermore, earlier mentioned FTA and FMEA are commonly combined together to cross-

validate themselves and thus need to have a shared data to operate on. Most of existing

applications do not allow such interchangeability of the data between the techniques and

thus must be copied which introduces inconsistencies in the model basis. In addition to

that, system partonomies have to be defined elsewhere and then migrated in analyses

tools which emphasises the inconsistency issue.

The thesis of Mrs. Bolčeková [1] has proven that using an ontological approach signif-

icantly improves the consistency of the data and reduces duplicate entries within FMEA

analysis. The goals of this paper thus will be to propose and implement a solution based

on semantic web technologies employing ontological model to create an application com-

bining both FTA and FMEA analyses together on top of a unified model. The solution

should fully implement one of the analyses, perform steps for employing the second one

and finally be verified by domain experts involved in the application development.

1.1 Structure

The Chapter 2 provides an introduction to a topic of reliability analyses and explains

their significance in an aviation domain. We go through both FTA and FMEA tech-

niques, describe their methodologies and suggest a recommended approach how to con-
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

duct them.

The Chapter 3 introduces the motivation behind Semantic Web and points out the

role of ontologies. Furthermore, it focuses on technologies relied on within this paper

and is concluded by description of storage options for semantic data.

Next, the Chapter 4 puts emphasis on existing ontologies within aviation domain and

points out their intended usage, strengths and possible weaknesses in case they would

be reused as a model ontology for the application.

Chapter 5 sets requirements on graphical libraries that are necessary for visualisation

of fault trees and presents several candidates that fulfill the purpose.

The research part is concluded in Chapter 6 by enumerating similar applications,

analysing their approaches, functionality to take over and pointing out features to im-

prove.

Given the acquired knowledge, Chapter 7 determines the scope of the thesis by pri-

oritizing functional and non-functional requirements of resulting solution. The system

architecture is then proposed accordingly to support requested functionality.

Next Chapter 8 demonstrates the details how the functionality was implemented in

the application and what was a solution to encountered issues.

The Chapter 9 then describes how the testing was performed and explains verification

process involving domain experts who have reviewed the resulting application.

Finally, Chapter 10 concludes the paper by evaluating results and mentions future

steps to improve the application.

12

Chapter 2

Reliability Analyses

This chapter presents reliability, its importance and the role it plays in the aviation de-

velopment process. It enumerates and describes selected reliability and risk assessment

methodologies which the thesis later builds upon. Later, the methodologies are intro-

duced and their intersection and joint building blocks are highlighted.

Reliability is generally understood as a behavior that is expected from the system.

Any deviation from the specification should be avoided and is not wanted. Aviation

industry defines reliability with respect to system or a component as a probability that

it will perform its function according to specification, under specified operational and

environmental conditions during a specified interval [2].

The risk management of aviation systems requires inputs from several disciplines.

It provides risk assessment data to support the process and the success lies in the con-

sistency and reasonable assumptions while performing the analyses [3]. To support that,

the analyses are based on unified methodologies which are described in the next sections.

2.1 Reliability Methodologies

The most important aspect in an aircraft development process is to ensure the safety.

Components and particular subsystems must be designed to prevent catastrophic acci-

dents in case of a failure of a subsystem. The system is designed with redundancies that

prevent local failure leading to a failure of the whole system [4]. Reliability engineering

provides methodologies whose goals are to 1:

• apply knowledge to mitigate or to reduce the likelihood or frequency of failures

• identify and correct the causes of failures that occur despite the mitigation

• determine ways of coping with failures that occur, if their causes have not been

fixed

• apply methods for estimating the reliability and for analyzing reliability data

1https://study.com/academy/lesson/reliability-engineering-definition-purpose.html
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CHAPTER 2. RELIABILITY ANALYSES

The reliability engineering is implemented through reliability analysis process which

focuses on acquiring, identifying and organizing system specific data required to make

decisions about the system. The objective of the analysis is to construct an overall view

over the observed system and to minimize or completely eliminate possible failures lead-

ing to life endangering situations [1].

The system overview can be constructed in either bottom-up or top-down manner.

The inductive (bottom-up) approach is typical for Failure Modes and Effects Analysis

(FMEA) and builds a view of the system by identifying local and later next effect that

propagate through the system. Deductive (top-down) approach, whose main represen-

tative is Fault Tree Analysis (FTA), first identifies the root failure and then explores the

possible causes [5].

The methodologies mentioned in previous paragraph are the main topic of this thesis

and will be explained in depth in Section 2.2 and Section 2.3. Needless to say, the reli-

ability topic is too broad and thus only techniques important for this paper are further

discussed here.

2.2 FTA

As mentioned in Section 2.1, FTA is a top-down reliability analysis technique, "whereby

an undesired state of the system is specified (usually a state that is critical from a safety

or reliability standpoint), and the system is then analyzed in the context of its environ-

ment and operation to find all realistic ways in which the undesired event (top event) can

occur" [6]. As depicted by Figure 2.1, the tree itself is represented as a graphical model

which organizes failure paths possibly leading to a top event failure into block compo-

nents. These components are tied together by logical gates that are adding extra value in

form of probability propagation definition of underlying events.

Furthermore, the top event probability can be used as an input to probabilistic risk

assessment (PRA) methodology that evaluates risk given the probability and severity.

2.2.1 Building Blocks

The building blocks of FTA can slightly differ based on intended usage and terminology,

but the main idea stands in the events and gates being connected together forming the

tree shape. Figure 2.2 enumerate visual symbols representing the blocks.

• The Basic event represents an event which is in the leaf of the tree and has explicitly

defined probability of failure.


[…]


FTA of mechanic failure which is a second branch necessary to create an overall analysis

of pneumatic system.

The system partonomies were finalized as can be seen in Figure 9.7. As the applica-

tion supports only is part of relation, the ENGINE #2 lacks subcomponents as they are

exactly same as for ENGINE #1. After the partonomies were complete, FTA of mechanic

73

CHAPTER 9. TESTING

Figure 9.4: FMEA Electric Failure

failure was entered through FTA editor and the results were again similar to the input

data.

Similarly to tree dedicated to electric failure, the FTA of mechanic failure (Figure 9.5)

was converted to an FMEA table (Figure 9.6).

Figure 9.5: FTA Mechanic Failure

9.2.3 Pneumatic System

To finalize the verification, the last domain expert has taken over previously created

diagrams and used a functionality to reuse existing events to create FTA composing them
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Figure 9.6: FMEA Mechanic Failure

together. As the FTA input from Figure 9.1 shows, pneumatic system failure consist of two

events regarding the engine bleed failure that are consisting of both electric failure and

mechanic failure which prompted to reuse existing FTAs.

The analyst has created both engines’ failures and plugged existing subtrees below.

Unfortunately, as mentioned in Chapter 8, the application does not support reusing a

subtree twice in the same tree due to technical issues caused by JOPA. The issues will

be explained in Section 9.3. Nevertheless, FTA of pneumatic system failure was entered

in the application with its one branch and the results were correct. The overall tree of

pneumatic system is depicted in Figure 8.3 shown in Chapter 8.

The testing was then concluded by creating FMEA table aggregating all the FTA trees

together in a one big table as can be seen in Figure 9.8.

9.2.4 Feedback

While the verification with domain experts helped to discover minor issues in the ap-

plication, the overall feedback was positive. The application works as expected and the

quantitative analysis calculates probabilities correctly. The analysts appreciated the com-

bination of editors for system partonomies and FTA and then the convertibility of FTA

to FMEA. Compared to commercial applications, the data were consistent and no redun-

dancies as identified in the thesis of Ms. Bolčeková [1] were introduced. They further

said that the analysis was significantly faster than with no dedicated solution and that

they would like to continue using the solution in future.
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Figure 9.7: Pneumatic System Diagram

Figure 9.8: FMEA Aggregation

9.3 JOPA issues

The application delegates communication with GraphDB to JOPA library developed by

KBSS group. While the dependency worked correctly, there were two issues discovered

in library that slowed the development process down and one of them still limits appli-

cation functionality.
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9.3.1 Caching of Referenced Objects

First discovered issue relates to an application structure and a way how cache is man-

aged by EntityManager in JOPA. The model often references other objects without defin-

ing CascadeType option. When a referenced object is then updated by another entity, a

place where the object is referenced from retrieves an old version of the data introducing

inconsistency in the information.

Luckily, this was resolved by turning off the JOPA cache which slows the application,

but allows it to work correctly before it will be fixed in the library.

9.3.2 Querying Symmetric Data

A tree structure in the application is built by first referencing a top event which then has

a link to its children and the approach continues similarly all the way to tree leaves.

As Figure 9.1 depicts, aviation system commonly consists of identical branches where

the subtrees are imported and connected below an event.

Unfortunately, when modelling a symmetric tree structures in JOPA, the data are

persisted correctly but the EntityManager then retrieves only one branch and the other

one is left empty. This issue has been reported just recently and has not been fixed yet

thus it limits a functionality of event reusing in the tree.

Due to these reasons, the solution currently allows user to reuse an event in the tree

only if it has not yet been defined in the tree or in any of imported subtrees.
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Conclusion

The paper focused on an implementation of application to perform reliability analyses

in an aviation domain. The goals were to select either FTA or FMEA and to develop a

fully functional solution focusing on one of the techniques and to be extensible for the

second method. The application should have been based on semantic web technologies

and target web browsers.

A common drawback of existing applications is that they do rely on an unified model

for the analyses that need to be combined together, which was shown to be erroneous

when the analyst often migrated the data from one application to another. Such migra-

tions have introduced data inconsistencies, duplicates and typos.

The issues mentioned above have served as a motivation to propose a new applica-

tion that would target these drawbacks. The solution has primarily focused on an imple-

mentation of FTA technique and has employed an ontology that was based on existing

ontological models that were extended and slightly amended to allow interchangeability

of FTA and FMEA on a model basis. The ontology was then integrated in the server side

solution with a help of JOPA OOM library communicating with GraphDB triplestore.

On the contrary to server side, a frontend application written in ReactJS was consum-

ing data in JSON-LD format and supported the analyst by providing firstly an editor for

system partonomies, then FTA editor for tree construction and lastly automatic tool for

FTA to FMEA conversion which is then shown in a classic tabular form.

While most of the functionality was implemented, the application still lacks require-

ments marked as won’t have from Chapter 7 which would improve the resulting contribu-

tion to reliability analysis tools. That primarily means user collaboration that is common

when analysing complex systems, updating the trees by operational data to reflect real

life usage and to provide qualitative analytical methods such as minimal cut sets.

Last but not least, the solution has discovered unexpected behavior in JOPA frame-

work that temporarily limits its functionality regarding reusing of events across the trees.

That being said, the application was evaluated by domain experts involved in the

development process of this paper. They have tested the solution on a real system data

from an aviation domain. The verification process involved three analysts that worked

separately to simulate cooperation on a single analysis. Their feedback has shown that
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the all-in-one approach (system partonomies, FTA and FMEA) powered by semantic web

technologies significantly improved data consistency and overall usability of the tool.

10.1 Future Work

In the future, the application will continue to be used by analysts to test it on a daily

basis. It will further extend its functionality to fully support the second analysis method

and the FTA technique will be enriched by an employment of qualitative evaluation

methods such as minimal cut sets for an identification of events combination causing

the top event failure. The whole system would finally be introduced an analytical dash-

board highlighting the important metrics.
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Appendix A
