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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klepněte sem a zadejte text.
Jméno autora: Gruber Jakub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Bogdan Kostov
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaní práce je náročnější. Cílem je vytvořit webovou aplikace která kombinuje dvě komplementární metody
analýzy selhaní systému, tj. FMEA (Failure Modes and Effects Analysis) and FTA (Fault Tree Analysis). Aplikace by
měla podporovat tvorbu analýzy na základě jedné ze zmíněních metod a dále podpořit tvorbě analýzy podle
druhé metody, např. přepoužitím modelu systému, události selhaní a jejich přičiní identifikované v původní
analýzy. Kromě řešení typických problému tvorby webových aplikací zadaní vyžaduje datový model založen na
ontologických technologiích a by měl byt navření v souladů s ontologii UFO (Unified Foundational Ontology).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadaní bylo splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, dodržoval dohodnuté termíny a pravidelně konzultoval progres práce. Student demonstroval schopnost
samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborní úrovně. V prací je vidět využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazyková stránce je práce na výborný úrovně. Rozsah práce je postačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl schopen rychle se zorientovat v relevantní literatuře a zapracovat získané znalostí do práce. Výběr zdrojů v práci
je vhodní a student využil všechny poskytnuté a nalezené zdroje. Zároveň jsou výsledky práci řádně odlišené od prvků
převzatých z odborné literatury. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledek práce je software, jehož architektura byla vhodně navržená a důsledně dodržovaná. Software a jeho
architektura jsou řádně dokumentované. Dále byl vytvořen seznám funkčních požadavků, který jsou nad rámec
zadání. To usnadňuje následný rozvoj aplikace a jejího zabudovaní do dalších systému. Při prací student projevil
inciativu, samostatnost a schopnost sebeřízení. Zadaní práce vyžadovalo sběr funkčních požadavku na základě
odborné literatury a expertnímu týmu. Vybrané požadavky pak student rychle implementoval do systému.

V práci byla vybraná jako hlavní metoda analýzy FTA. V čem je systém omezení při provádění analýzy podlé druhé
metodě FMEA?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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